6. D. 4. [ 10, 9. ] *κελεύσατε.* De hoc vocabulo, quod  
singulis paene paginis primae huius partis codicis nostri, quae  
de sacris ritibus agit, recurrit, copiose satis egi ad p. 302.  
A. 12. Perversum quod morem teneam, et in posterioribus  
multa dicam eorum, quae primo loco debuissent enarrari, fe-  
cit id, quod, motus rationibus sat gravibus, in partem illam  
huius libri, quae sub inspectione mea typis excusa fuit, com-  
mentarios scribere prius cooperim, quam in hanc primam  
partem, quae vivente Leichio praelum liberavit. Semel au-  
tem loco suo posita deinceps moveri et transferri in alium  
absque molestia et turbis multis haud poterant. Nihil referet  
lectorum, hoc loco an alio legant nostras observationes; mo-  
do sat dignae lectu fuerint.

D. 6. [10, 11.] *δ τῆς Βίγλης δρουγγάριος.* Drungarius est praefectus Drungi, vel globi militaris, χιλιάρχος. De vocis origine vid. Gretser. ad Codin. p. 191. et Goar. ad eundem p. 26. fine, ubi ait fuisse Drungarii vigiliae providere incendiis, furibus, grassatoribus, in castris vigilias, circitaciones curare. Conf. Du Cange utroque Gloss. et ad Alex. p. 315. \*[Io. Zonaras ex aulae Imp. CPt. magno Drungario vigiliae et protosecretario asceta, seu monachus, appellatur, in cod. 206. apud Lambec. L. IV.]<sup>\*</sup> Ergone simul potuit aliquis magnus vigiliae Drungarius et protoascretis esse? Vix putem. Officia enim secum pugnant. Illud paludatum, hoc togatum est. Fueruntne quoque plures uno drungarii vigiliae, quia magnus, quasi distinctionis causa, citatur? Videtur quidem. In hoc tamen codice vestigia illius rei non inveni. Ex illo patet, magni Drungarii fuisse, scholas militares quotidie in armis exercitia facientes cum magistris lustrare.

D. 7. [10, 11.] *καὶ τοῦ πλωῖμον.* \*[*Delongaris, sub cuius manu est omnis potestas navium.*] Luitprand. An *Drungarius?*<sup>\*</sup> Recte vero corrigit V. D. vitium librarii, quod apud eundem Histor. VI. 5. pag. 471. a recurrit *De Longaristis Ploas.* scrib. *Drongaris tis ploas.* Δρογγάρης (ita Graeci moderni sribunt et pronunciant pro Δρογγάριος) τῆς πλώας. Formam hanc τῆς πλώας alibi non reperio, sed in hoc codice passim occurrit, τοῦ πλωῖμον, τῶν πλωῖμων, τοῦ πλοὸς et τῆς πλώας. Videtur esse pro πλόης; formaturque πλόη pro πλόαις, ut alia talia multa. Alibi quoque est δρογγάριος τοῦ στόλου.

D. 9. [10, 13.] *οἱ τε μάγιστροι.* Ita leg. e membranis.

D. 11. [10, 15.] *τοῦ τῆς καταστάσεως.* Est qui suo res ordine decenterque fieri curat. *Κατάστασις τῶν πραγμάτων* est apud Theophan. p. 63. C. *rerum antea turbatarum constitutio*, restitutio in ordinem. Apud eundem sunt ἀκαταστασίαι, *res turbidae* p. 73. C. Idem p. 243. C. *μάθε τὴν κατάστασιν* habet; *disce modeste, ordine, sedate agere.* In officialibus Patriarchae erat δ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως, de quo Goar. pag. 13. ad Codin. et Gretser. p. 167. Petrus Magister scripsit libros περὶ τῆς πολιτικῆς καταστάσεως, de quibus dixi in praefatione; v. Du Cange Gloss. Gr. Ceremoniarii erat ordinare proceres secundum praecedendi et sequendi iura, incipere troparium, evocare proceres secundum suos ordines ad sacram communionem, in magnis processionibus in magna ecclesia osculum pacis ab Imperatore accepturos manu ad eum ducere, vela, seu classes procerum, et legatos introducere etc. E p. 14. C. 3. Nostri fere concludas eum fuisse caput Silentiariorum.

7. A. 3. [10, 19.] *κονσιστωρίου.* Consistorium est locus,

dicta, in qua princeps cum suis Consistorianis de rebus suis publicis privatisque consultat et decernit, supplices et legatos audit etc. V. Du Cange Gloss. Lat. h. v. Guther. Off. D. A. p. 60. sqq. Vales. ad Amm. Marcell. p. 87. et 330. b. Selden. de Tit. Honor. T. II. pag. 29. Harduin. ad Themist. pag. 475., qui tamen quae habet de quatuor comitibus Consistorianis, ea ad tempora Theodosiaca pertinent. Polybius pag. 717. 7. edit. Wech. χρηματιστικὸν πυλῶνα τῶν βασιλέων, appellat talen locum, *vestibulum*, *in quo reges de negotiis conveniri, et responsa dare solent.*

A. 5. [10, 22.] καὶ ὁ πρωτογονάριος. Totus hic locus integrandus est e membranis sic: καὶ ὁ πρωτογονάριος μετὰ τῶν ἀσηχρητῶν καὶ βασιλικῶν νοταρίων καὶ λοιπῶν σεκρετιῶν, νοταρίων τε καὶ χαρτουλαρίων.

A. 8. [11, 2.] πούλπιτον. Pulpitum est suggestus, βῆμα, ambo. Vid. Du Cange Gloss. Latin. Varia erant pulpita; ante Cathisma Circi, vid. Theophan. p. 157. C., et ante palantium. Cedren. pag. 369. C., ubi vid. Goar. et ad Nostri p. 292. B. 3. De Camelaucio dico ad p. 531. B. 13.

A. 10. [11, 4.] σιλεντιαρίῳ. Plurumque in membranis Lips. σιλεντίου et σιλεντιάριοι scriptum inveni. De silentiis, seu conventibus et concessibus procerum deliberandi causa, abunde egerunt Du Cange Gloss. utroque, ad Cinnam. p. 492. Goar. ad Theophan. p. 202. et ad Cedren. p. 354. Alemanus ad Procop. p. 103. Silentiaros fuisse ait cubicularios. Non satis recte. Sed aliquando latius sumsit vocem cubiculi et cubicularii. Cubiculum ipsi est Consistorium, et cubicularii ipsi sunt illi, qui curam agebant, ut in consistorio quiete atque decore pro maiestate principis praesentis agerentur. De Ed. L. 25 silentio, in quo perorabat Imperator, alio loco dicam. De silentiis hic tantum noto, internuncios eos et cursores fere Imperatoris fuisse in publicis processionibus, in silentiis, legatorum introductione, item senatorum omnium, quos brachio prehensos ad Imp. introducebant. Domum deducebant recens honoratos, portantes eorum codicillos. Vales. ad Amm. Marcell. p. 323. originem eorum deducit a veteribus praeconibus, qui postquam iudices in tribunali conserderant, silentium faciebant.

7. A. ult. [11, 7.] κανδιδάτων. Candidati sunt milites pompetici, aut ostensionales, ad Augusti custodiam et comitatum delecti, specie et robore praestantes, a candido, quem gerebant vestitu sic dicti. Chronicon Alexandrinum ait Gordianum τὸν ἀριθμὸν τῶν λεγομένων κανδιδάτων, homines τελείους καὶ εὐσθενεῖς καὶ μεγύλης δυτας θέας excerptasse γε' ἐκλογὴν ἀπὸ τοῦ τάγματος τῶν λεγομένων σχολαρίων. Hi candida turba Corippo appellantur.

*Cum palatinis stans candida turba tribunis.*

Camisia enim, seu interulas albas gerebant super omni reliquo vestitu, quemadmodum verbi divini ministri passim locorum apud nos in recitatione sacrarum orationum et administratione sacri officii adhuc gerunt, item quibusdam in locis foeminae lugentes. Strictae erant hae lineae (nam sindone fiebant) vestes, et de ipsis interpretor illum Wilhelmi Brittonis locum apud Du Cange v. *Linea*. *Linea dicebatur camisia, quae totum corpus operit, et ita strictis manicis adhaerebat corpori, ut nulla esset ruga, et descendebat usque ad pedes; unde poderis Graece, hoc est talaris.* Videtur Valesius ad Ammian. Marcell. p. 88. a ex Hieronymo elicere velle, hos Candidatos de candore cutis nomen accepisse. Si soli fuissent Germani hanc in militiam assumti, posset ea opinio quodammodo tolerari. Verum *candidi* potius illi, quam *candidati* fuissent. Sed ut pullati sunt, qui pullam gerunt, ita candidati, qui candidam. Conf. idem ad p. 275. et 523., ubi exponit, quid sit *candidam dare*, item Lindenbrog. ad Amm. p. 424. et 457. Petav. ad Themist. p. 377. Du Cange utroque Glossario. Color nempe aulicus erat albus, et in camisiis albis debebant proceres quotidianas in aulam processiones obire. Hinc in charta vetere apud Du Cange v. *Gunna*, color albus et ruber sunt colores regii. *Cum innumerabili multitudine equitum de civibus, vestitus in coloribus regiis, vide licet in coloribus [id est vestibus coloratis] albi coloris et rubri.* Benzo in Panegyrico Henrici III.: *Allatae sunt Byzantio regales literae; portatores harum fuerunt tres missi purpura induiti, cum candore byssi. Chlamydes nimiae viriditatis reucebant aureis signis etc.* Hinc candidam pro militia seu gradu palatino posuit Hieronymus Ep. 9. *pullam tunicam nigrosque calceos candidae vestis et aurati socii depositione sunsistit.* Eiusdem verba de Nepotiano *in palatii militia sub chlamyde et carenti lineo corpus eius cilicio tritum fuit, possunt aequi de militia militari, seu candidato stricte sic dicto, quam de militia togata accipi.* Nam militantium omnium vestis erat alba. Vid. Iuret. ad Paulini Petrocorii vitam S. Martini I. vs. 108. Quamvis igitur tam milites proprie sic dicti, quam in aula militantes, seu fungentes officiis togae, gerebant albas vestes, tamen candidati in specie sic dicti illi protectores sacri corporis, qui solas eas, et semper gerebant, quum reliqui officiales et honorati, interdum alias coloratas pro temporum ratione sumerent. Videtur quoque in conformatione candidae fuisse diversitas, qua milites et proceres aulici distinguerentur. Certe in Martyrio S. Acacii n. 15. memorantur σχῆματι στρατιωτικῷ λαμπροφοροῦντες. Ductus ille mos candidas gerendi aut a Romanis, aut a Graecis, sive hi

primi eius inventores, sive in eo imitatores Romanorum fuerint. Graecos veteres certe in forum processisse candidatos, apparer et Artemidoro p. 83. 13. ed. Rigalt. Traductus idem ad posteriora tempora fuit, ut adhuc sub Iustin. M. ad celebrandum hilariter splendideque diem festum in candidis populus conveniret. Quapropter Paulus Silentarius in Ecphrasi provocans ad celebrandam solenni et laeto ritu dedicationem S. Sophiae sic ait:

δεῦρό μοι ἀχλυόεσσαν ἀποδρίψαντες ἀνίην,  
χιονέους ἔσσασθε γεγηθότες ἄψεσι πέπλους.

Candidatorum stricte sic dictorum originem repetunt a Gordianis; v. Auctores supra citt. et Salmas. ad Scr. H. Aug. T. II. p. 75. Sed iam instituit, aut certe renovavit desitos, Alexander Severus, ut e Lampridio T. I. Scr. H. A. p. 939. constat, ubi ait, *milites, quos ostensionales vocant, non pretiosis, sed speciosis clarisque vestibus ornabat.* Significat *lineas candidas*, quae exiguo pretio comparantur, et tamen oculo placent atque nitent. *Clarae vestes sunt candidae.* Graeci quoque λαμπρὸν et καθαρὸν pro λευκῷ ponunt, et λαμπροφορεῖν pro λευχειμονεῖν. Ita accipio illud Diodori Siculi XX. 7. p. 410. 9. προελθὼν δὲ ίματίῳ λαμπρῷ in veste candida. Ita λαμπρότης pro λευκότης posuit Iobus Monachus apud Photium Bibl. p. 308. et λαμπροφορεῖν pro candidam gerere in illis τὸ μέντοι λαμπροφορεῖν τοὺς βαπτιζομένους τῆς τῶν ἀγγέλων σύμβολὸν ἔστι λαμπρότητος, τὸ καθαρὸν ἔκεινοις τοῦ τοῦ διατυπουσης. Hinc dies Paschatis ἡ λαμπροφόρος ἔορτὴ dicta fuit, ut multis exemplis probat Du Cange v. *Λαμπρὰ* et *Κυριακὴ* pag. 769., non quod in splendidis, pretiosis vestibus, sed quod in candidis procederetur. Illo enim die et alii et recens baptizati in albis procedebant. Plura exempla usus huius v. *λαμπρὸς* pro *albus* habet Du Cange Gloss. Gr. p. 787. Gerebant hi candidati torquem aureum, ut e multis nostri codicis constat locis; et arma Imperatoris, id est scutum et hastam, cum procedentem comitantes. Propterea συνεμπόρους ἀσπιδιώτας eos appellat Paulus Silentarius Ecphras. S. Sophiae v. 124., ubi processionalem Imperatoris turbam sic describit:

οὐκ ἀνέμιμνε συνέμπορον ἀσπιδιώτην,  
χρυσέον ἀγνάμπτοι κατ' αὐχένος δρμον ἔχοντα.  
οὐ χρυσοῦν τινα δάβδον ἀεὶ προκέλευθον ἀνάκτων,  
οὐ στρατὸν ἥροδέσσι κεκασμένον εὐποδος ἥβης,  
σύνδρομον εὐόπλοιο μεγαληπῆδα κελεύθον.

Primo loco memorat Candidatos; tum ostiarios, aut silentarios, tandem spatharios, aut Maglabitas; obscurius enim significavit. Commemorantur quoque spatharocandidati, qui erant Spatharii et Candidati, diversum militiae genus, qui praeter scutum et arma, candidatorum peculum, etiam spathas,

seu manu dextra , seu e cingulo gerebant , quales mihi describere quodammodo videtur Monachus S. Gallensis de rebus gestis Caroli M. I. 37.: *Antiquorum Francorum paratura erant calciamenta -- deinde camisia glizzina [ id est candida , nitentia et rigida a polline siliginis ] posthaec baltheus spathae colligatus . Quae spatha vagina fagea , secundo corio qualicunque , tertio linteamine candidissimo cera lucidissima roborato , ita cingebatur , ut per medium cruciculis eminentibus ad peremptionem gentilium auraretur .* V. ad pag. 534. C. 7. de *Saponistis* dicenda. Procedebatur a Candidato ad Stratorem , illic ad Spatharium , ab hoc ad Spatharocandidatum. Candidati imaginem videre est in monumento Ravennate apud Du Cange Famili. Byzant. pag. 97. et Aemann. ad Procop. p. 77. tenentis , perverso ordine , dextra hastam , et ante dextrum genu scutum Christi monogrammate pictum , colobio ad medium humerum descendente , camelacio in capite presso et rotundo. Candidatus armatus , aut certe praetorianus aliquis miles , Imperatori adstans conspicitur in Menologio Basiliano T. I. p. 64. et 176. Turcae , ut alia multa instituta Byzantinae aulae , ita etiam Candidatos in suam traduxerunt. Leunclavius enim apud Du Cange v. Σολαχίδες hos ait esse satellitum genus , Turcis *Solacer* dictos , qui circa Sultanum equitantem in albis cursitent subuculis. Ferriolenses tabulae tamen n. 16. et 17. non consentiunt.

B. 1. [11, 8.] ἀσπάζονται. Osculantur, 'Ασπάζεσθαι est proprie ad se trahere , quod faciunt qui rem aut hominem osculari cupiunt. Rarissimo , sed primigenio illo significatu adhibuit Procopius Anecdot. p. 49. 1. ed. Aleman.: Ο δὲ δῆθεν οὐχ ἐπαισθανόμενος τῶν πραττομένων σύμπασαν αὐτῶν οὐσίαν κτήσει ἀγασχύντῳ ἡσπάζετο , ad se rapiebat. Crucem osculandam offerre ingredienti in ecclesiam Imperatorios ideo fuit a clericis introductus , ut specie venerandae crucis ab Imperatoribus honores impetrarent sibi non debitos , neque appetendos humilitatem professis.

Ed. L. 26 Ed. L. 26 C. 7. B. 3. [11, 9.] σκενοφρύλακος. De custode thesauri sacri , vel pretiosae suppellectilis ecclesiae vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et infra ad p. 21. A. 11. Emendatio margini adscripta digna est pura Graecitate. Lectio tamen membranarum in textu vulgata , propterea non sollicitanda , suo saeculo est digna , προσφερομένου , quando scilicet is profertur. Multa talia in hoc codice. Sic supra p. 5. B. 1. aderat διδομένων , interea dum dantur , ubi planius fuisse διδομένους , conjectura in margine notata , ob χηροὺς praecedens.

B. 7. [11, 13.] ἰδρυται ἔξ. M. ἰδρυται ὁ ἔξ ἀργ.

C. 2. [11, 18.] τὰ Ῥωμαϊκὰ σχῆπτρα. V. ad pag. 532.

D. 6. dicenda.

C. 3. [11, 19.] *εὐτύχια*. Ut sceptra, hoc est vexilla, pro sceptrigeris seu vexilliferis, ita quoque *Fortunulae*, seu *victoriolae*, pro illis, qui ante suum collegium, legionem, cohortemve suam fortunae aut victoriolae signum in pilo praeserunt. Quia victoriae aut victoriolae in Praetorio solebant assevari, videtur eo motus cl. Leiche, ut *εὐτύχια*, vel potius *εὐτυχεῖα*, id est *signa Fortunae bonae*, aut *victoriae*, redderet *praetoriani*. Desierat sub CPtanis Impp. nomen *praetorianorum*, et e Nostri p. 415. C. D. constat victoriolas et sceptra Scholariorum, dracones autem Excubitorum signa fuisse. Dico pluribus hac de voce ad p. 332. D. 7. et de v. *οχενή* ad p. 332. D. antep. et 415. D. 3.

C. 4. [11, 20.] *προτικτόρων*. Protectores sunt genus aliquod militiae palatinæ pompaticæ protegendo principis corpori destinatum, qualia tot erant, ut, quomodo discrepant, non constet. Iam fuerunt temporibus Antoninorum; v. Spartan. in Caracalla T. I. p. 718. Guther. O. D. A. p. 425. 617. Vales. initio praefationis ad primam Ammiani editionem, ubi ait Ducum, comitum et magistrorum filios in schola protectorum militasse, et p. 38. b ad Amm. Marc., it. p. 52. b, ubi protectores simpliciter sic dictos a protectoribus domesticis, qui et domestici nude appellabantur, diversos fuisse ait. Memorabilis est de his protectoribus et domesticis locus apud Procop. Anecd. p. 108. init. Protectores medio aeo inclinante *conservatores* appellabant, quae vox in Ceremon. Rom. Eccles. saepe occurrit.

*Ibid.* [11, 20.] *Σταυτόρων*. Quales fuerint *Senatores*, mihi non constat. Certe *Senatus membra* hic non notat, sed videtur genus aliquod militiae palatinæ ostensualis notare, et quidem non valde honesti ordinis. Hieronymus *Senatores* recesset inter magistratus militares, epist. ad Pammach. : post tribunum *primicerius*, *deinde senator*, *ducenarius*, *bearchus*, *circior*, *eques*. Draconarii sunt signiferi. Modestinus apud Lindenbrog. ad Ammian. Marcell. p. 264. a : *Signiferi*, quos nunc *draconarios* appellant. *Dracones enim a singulis cohortsib[us] feruntur in praetium*. Vid. Guther. p. 409. Vales. ad Amm. Marcell. p. 142. Goar. ad Codin. p. 86. n. 31. Harduin. ad Themist. p. 371. et Petav. ad eundem p. 482. et praeципue Du Cange Gloss. Lat. v. *Druco* et *Draconarius*. Dracones adhuc Saeculo XII. pro signis fuisse gestatos apparet e Niceta p. 209. B. 3. De *labaris* conf. idem Gl. Lat. h. v. *Campiductoria* videntur signa *Campiductorum* esse. De campiductoribus et campidoctoribus, sintne diversi, disputat Vales. ad Amm. Marc. p. 236. Conf. Du Cange Gl. L. h. v.

C. 7. [11, 22.] *βάγδων*. Infra p. 416. B. pen. occurunt *βαγδωροι*, *λαρουρησιοι* et *σημειοφόροι*. Sunt *bandiferi* illi,

qui bandos vel bannos gerunt, vexilla nobis hodie *banderolas* dicta. Σημειοφόροι sunt, qui τὰ σήγα ferunt, vexilla cum pannis, quibus purpureae principum imagines insutae essent, aut conti, in quorum vertice fixae erant ligneae deauratae principum imagines. Labara sunt panni quadrati, aut oblongi e ligno transverso conti dependentes, crucem aut numerum Latinum decuriae indicem monstrantes. \*[*De bandora signo militari agit Du Cange ad Ioinville pag. 116.*; *de bando Gothicā voce et eius significazione v. Giornale dei Letterati II. 374.*]\* et *Du Cange Gl. v. Bandum et Bannum*. Unde Belgicum *Bon, Bonhuys*, et nostrate *Banner, Panier, Ban-nerherr*, pro *Banderarius*, item *Pfänner*, nata.

C. 10. [11, 24.] *κοιαίστωρος καγκέλλαροι*. Ea est conjectura Cl. Leichii, quam p. 12. C. 10. confirmat, et pag. 217., ubi haec ipsa hic designata acta leguntur. *Κοιαίστωρ* et interdum *Κναίστωρ* scribitur in hoc codice latina vox *Quae-stor*. Nempe librario illi idem valebat *ou* et *v*, quae frequentissime permutavit. De quaestoris munere, literas Augusti recitandi, alio loco agam. Erat maxima dignitas. Quae-stor πάρεδρος, assessor, consiliarius intimus et director Imperatoris appellatur a Procopio Anecdot. p. 28. circ. fin. Sed multum defecit processu temporis. Quaestorem a Iustiniano primum institutum perhibet Procop. Anecd. p. 89. init. et quidem puniendis paederastis, soortatoribus et haereticis. Vid. Alemann. p. 93. Sed contradicit sibi Procopius linea ultima. V. Guther. p. 454. *Cancellarii* hic memorati sunt alii a no-stratibus cancellarii, magnae dignitatis viris. Illi erant qui cancellos velis appositos custodirent, et turbam aditu prohiberent. Vid. Agathias p. 26. 23. Guther. p. 370. et 613. et *Du Cange Gloss. Lat. h. v.*

C. 11. [11, 25.] *δομεστίκουν*. Domesticus eo aeo pro corporis aut collegii alicuius primicerio usurpabatur, ut supra iam diximus.

*Ibid.* [11, 25.] *φωμαῖτοντες*. Id est Latine recitantes. Quae Latina Graeci recitaverint, ea leguntur p. 217. De usu linguae Latinae apud Graecos posteriores ceremoniali, et interdum quoque ridiculario, ago ad pag. 431. A. 12.

C. 12. [12, 2.] *μαχροσχάμυν*. M. *μαχροσχάμυντων* hic et paullo post. Quinam sint *Dipanitae*, fateor me ignorare. Videntur ad Circum pertinere.

C. ult. [12, 3.] *εὐφημοῦντες*. Laeti cantus et gratulatio-nes votaque longi et prosperi imperii, quibus proceres et plebs Imperatores excipiebant, dicebantur εὐφημίαι et ἄκτα, *laudes* Latinis. εὐφημεῖν dixit Anastasius p. 126. *diffamare laudibus*; non ineleganter, διαφέρειν differre, in vulgus spargere per suas *laudes*. \*[*Laudes facere habet auctor Innocentio III.*]

sequalis apud Alemann. de Pariet. pag. 10. Annales Bertin. Anno 812. : *Legati Michaelis ad Carolum M. missi Aquisgrani scriptum pacti ab eo in ecclesia suscipientes more suo, id est graeca lingua, laudes ei dixerunt*; p. 509. ed. Murat. Conf. Du Cange ad Alexiad. p. 252.]\* et Gloss. Lat. v. *Laudes*, ubi multa et egregia exempla protulit. *Favere alicui dicebant veteres.* Ita Capitolinus de Pertinace T. I. S. H. A. p. 566. : *fieri in curia honorificentissimus [plurimum honoris senatui tribuebat] ut senatum faventem [sibi fausta acclamantem] adoraret.* Dio ἐπανεῖται dixit apud Xiphilin. p. 1258. 95. : *μηδένα τὸ παρόλαν ἐπινέσαντες, nulli Caesarum, neque Albino, neque Severo, dicebant laudes in Circo.* Ita enim accipieundus est ille locus. A graeco εὐφημεῖν formabant Latini medii aevi effiminare, et corruptius deinde fumilare; *fumilare Imperatorem pro proclaimare*, et nuncupatum piis votis prosequi. Vid. Du Cange h. v. In universum φήμη est novis Graecis commemoratio alicuius cum laude, et appreicatione bonorum, ut in Pontific. Haberti p. 70. : *Γίνεται ἡ φήμη τῶν βασιλέων καὶ τοῦ πατριάρχου*, et quae ibi sequuntur.

D. 7. [12, 4.] *οἱ νομικοὶ.* Sunt qui nomos musicos in publicis coetibus manu et nutu administrabant, praecedentes, directores musici, aut qui docti ritus ecclesiasticos, quid quotidie in ecclesia praelegendum agendumve sit, norunt. Non recte interpres Symeonis Metaphr. in Script. post Theophan. p. 405. D reddidit illa *νομικός εἰς τὰ Σφραγίδες*, ut neque Gorius in Anonymo Theophani adjuncto p. 436. (Ambo loca in graecis corrupta ad praecriptum exemplum emendanda sunt.) Oblitus ergo fuerat vir doctus eorum, quae ad Codinum scriptis p. 15. n. 51. Conf. Du Cange Gloss. Gr. h. v.

D. 3. [12, 6.] *ἐν φ. Subint. τόπῳ.* Interdum quoque καιρῷ subintelligitur.

D. 7. [12, 8.] *τριβονυαλίῳ.* Tribunal est omne aedificium excelsum, illustre, non tantum βῆμα, in quo causae aguntur, et orationes recitantur. Hoc tribunal appellabatur *οἱ λύγοι*, forte quia ibi in processionibus transeunte Imperatore lychni accendebantur.

D. 7. [12, 9.] *δοχὴ.* Exceptio, admissio ad salutandum. *Δέχεσθαι* Latini admittere dicunt. Spartan. in Iuliano: *Senatum et equestrem ordinem in Palatium venientem admisit, et affatus est blandissime.* Herodian. VII. 6. : *ἡσυχίας τοῦ οὐσῆς καὶ διλύγων πρὸ τοῦ οἰκίσκου, δηλώσαντες αὐτῷ τὰ προειρημένα, ὁδίως εἰσεδέχθησαν.* Postiores ad monrem graecorum suscipere. Anselmus Episcop. Havelbergensis L. II. Dialog. c. 12. : *Ingressi urbem cum magna honorificentia suscepti, die dominico advocati sunt in processionem ad sanctam Dei genitricem ad Blachernas, in tanto honore, ut*

*etiam de palatio caballos stratos eis dirigeret cum obsequio pietas imperialis, ut sic eos susciperet. Item recipere ad reverentiam, nempe praestandam. Ceremon. Patricii pag. 185.: Pontifex ibi recipiet ad reverentiam omnes praelatos paratos. Tam princeps proceres et inferiores, quam hi illum dicuntur δέκεσθαι, beneventare, suscipere. Luitprandus id suspicionem appellat p. 48o. b. init. : Negotiatorum multitudo copiosa ignobiliumque personarum ea solennitate collecta ad suspicionem (δοχῆν) et laudem (εὐφημίαν, ἀκτολογίαν) Nicephori a palatio usque ad S. Sophiam quasi pro muris viae margines tenuit. Ut hic loci plebs dicitur Imperatorem Nicephorum δέκεσθαι, ita quoque Cedrenus de iisdem usurpat eodem sensu p. 66o. A. 8.: πρόσοδον δημοσίαν ποιήσαντα τὸν Νικηφόρον ἐν τῇ πηγῇ κατὰ τὴν ἔορτὴν τῆς ἀναληψίμου τοῦ Χριστοῦ, οἱ συγγενεῖς τῶν ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ ἀπολωλότων, δεξάμενοι (quum suscepissent, obnūm nacti fuissent, vel etiam praestolati eum) ἐν τῇ τῶν ἀρτοπρατῶν ἀγορᾷ, ὑβρεις ἡφίεσσαν κατ' αὐτοῦ ἀπρεπεῖς, ἀλάστορα καὶ παλαμναῖον ἀποκαλοῦντες etc. Ita quoque qui redeuntes e sacro fonte salutabant, ritu veteris ecclesiae, dicebantur eos δέκεσθαι. Vid. Theophan. p. 149. A. ult. et D. 10., quamvis deinceps parvulos attollentes e sacro lavacro ἀναδόχοι fuerint appellati. In genere est δέκεσθαι, se praesentem sistere, sui copiam videndi et alloquendi alicui facere, et δεκτῆναι, praesens fieri, adduci, παραχθῆναι. Apud Theophan. p. 85. est δεκτῆναι εἰς πρόσωπον τοῦ βασιλέως, ad Imperatorem adduci vel admitti. Quia vero diversae erant δοχαι, partim privatae, intra consistorium, paucis arbitris, partim etiam publicae in foro, viis urbis, templis etc., hinc Nicephorus processionem solemnum δοχῆν προπόμπιον suspicionem, in qua Imperator a populo deducitur, appellat. Alias δέκεσθαι novis Graecis idem est atque ἐκδέκεσθαι exspectare, manere aliquem. Hinc δοχὴ alicuius exspectatio. Priscus Rhet. in Excerpt. Legat. Hoesch. p. 25.: οὗς εἰ ἐκπέμπειν εὐλαβηθεῖεν, αὐτὸν δεξαμενον σφᾶς εἰς τὴν Σαρδικὴν διαβήσοσθαι. Convenit ergo δέκεσθαι cum Germanico auffwarten, quod proprie est praestolari aliquem, hodie tamen apud elegantiores pro reverentiam suam alicui coram veniendo et officia sua offerendo testari, et δοχὴ cum Auffwartung, δέκεσθαι seine Auffwartung machen.*

D. antepen. [12, 10.] καμάραν. Ad lychnos, ait, puta, non ardentes, sed camaram, seu arcum a lychnis ibi ardere solitis sic dictum. Καμάρα Graecis omnis arcus, apsis, voluta est. Vocabulum ισταμένων significat Imperatorem ibi gradum figere, et audire stantem laudes sibi dictas. Raro contingebat, ut Imperator staret. Putabant enim eum corporis gestum haud decere maiestatem imperii, seduloque

cavebant, ut in publico sederet. Ex lege autem et ceremonia in talibus populi salutationibus, item ad lectionem Evangelii et textus epistolaris in ecclesia, in allocutionibus ad senatum, vel silentiis quadragesimalibus, in alloquiis ad milites in Campo CPtano, et ad populum in Circo, standum ipsi erecto erat.

D. ult. [12, 11.] ηγουν ὁ δομέστικος. \*[Venetorum demarchus prope domesticum scholarum stabat, prasinae iuxta domesticum excubitorum; Script. post Theophan. pag. 88.]\*

Schol. [12, 23.] ἀνάπτουσι. M. tantum απτονοι monstrant, reliquis cultello bibliopegi praesectis.

8. A. 1. [12, 12.] τοῦ περατικοῦ δῆμον. *Transmarina*, vel, si quis vocem ipsam retinere malit, *peratica* factio, quae in Galata, (ea hodie Pera dicitur,) et in Asia ultra Propontidem et Hellespontum e regione CPleos, Chalcedone et Chrysopoli, seu Scutari, habitabat, et quae maioribus factionibus CPtanis adscriptae erant, veneta peratica venetae CPtanae, et prasina peratica prasinae CPtanae. Vid. Goar. ad Codin. p. 10., ubi περατικὰ reddit, quae trans pontum [Ceratinum scilicet] in Sycena seu Galatensi regione sunt. Recte quidem, sed et Asia CPli vicina huc pertinet. *Η περαιά ultramarina regio* apud Cedren. p. 501. B. 6. est *Asia*, collat. C. vs. 11. *Μήρη περατικὰ sunt partes Asiaticae*, ripa Hellesponti CPli opposita apud Theophan. pag. 264. D. 2. *Τὸ πέραν* est pars Asiae CPli opposita, πέραν πόλεως διάγειν διὰ τὰ λύσιμα τῶν νόμων, habetur in Antholog. L. II. p. 464. pro processioni ob fori et tribunalium ferias in transpontana suburbana vacare. Non perecepit ergo Combefis. Script. post Theoph. p. 88. A. 6. quid sint τὰ περατικὰ τάγματα. Sunt praesidia per Peram, suburbium CPtanum, et in altera Steni parte, Asiatica nempe, per urbes vicinas disposita. V. Du Cange Gloss. G. v. πέρα. *Peraea* est omnis regio alteri opposita et ope freti interiecti ab illa discreta. Sic περαιά τῆς Αοργυρίαρδίας appellat Anna Alexiad. p. 152. tractum Brundusii, respectu Epiri. *Περαιά τῶν Πικριδίων* Nicetas p. 34. D. 8. memorat, e quo patet, aedem illam, seu villam Pieridii in ripa Asiatica fuisse. De *Peraea Rhodiorum* vid. Maasvič. ad Polyaen. p. 424.

A. 2. [12, 13.] δημοκράτης. Est summus magistratus factionalis. Quaeque factio suum δῆμαρχον et suum δημοκράτην habebat, Domesticum Scholarum veneta, et Excubitorum domesticum prasina. Huic suberat, et huins veluti legatus erat, ὁ δῆμαρχος, *magister factionis*, factionem in ordine continens. Quale autem fuerit τὸ λιθέλλαριν (ita hic loci est in membranis) *libellarium*, seu *libellus*, non satis liquet. Puto fuisse membranam, continentem iambos aut carmen

in laudem Imperatoris conditum, et gratulandi causa ob festum diem feliciter obitum, ipsi traditum, verbo gratulationem poeticam, qualem transeunti Imperatori diebus festis unaquaenque factio per Democraten suum tradebat. Dictio ἀπιδιδότας τῷ λιβελλάρῳ τὸν δεσκότην est nova Graecia digna, et per frequens in hoc libro.

A. 5. [12, 16.] ἀκτολογοῦσιν. *Acta dicunt, acclamant bona vota.* Tales acclamations, εὐφημίαι, olim *acta* dicebantur. Derivata vox in novam Graeciam fuit, et retenta, et perfrequens est in hoc codice illo sensu. Apud Theophanem p. 154. D. c. fin. *acta* non tantum faustas acclamations, sed etiam querelas factionis in Circo et expostulations cum Imperatore, et omnia, quae tunc dicta et *acta* fuerunt, significat. Ut *acta* in iudiciis sunt, quae a partibus litigantibus utrinque disputantur coram tribunali, et in *acta*, seu commentarios, a notariis referuntur; ita quoque *acta* sunt, quae a factionibus oppositis coram Imperatore, aut illustri magistratu, dicuntur, et in *acta*, seu commentarios, referuntur. Scribebant nempe notarii quid quaeque factio, et quoties quid dixerint. Hinc saepe videoas in hoc codice annotatum, hoc vel illud ter, aut interdum saepius recitari. Nullibi frequentius tales acclamations quam in Scriptoribus Historiae Augustae legas, ut e. c. *acta Senatus* ad M. Antoninum philosophum sunt apud Vulcat. Gallien. in vita Aviodii Cassii T. I. p. 467., ad quem locum Casaubonus consueto suo more docte et fuse de ritu acclamandi et de etymologia vocis *acta* disputat. Pag. 524. sunt *acta* ad Pertinacem post necem Commodi, p. 772. *acta* ad Macrinum et Diadumenum, p. 890. ad Alexandrum Severum, e quo loco etymologia vocis satisclare patet. *Addam*, ait Lampridius, *acclamations Senatus, quibus id decretum est.* Ex *actis urbis ad* (vel potius *ante diem*, ut Casaubonus vult) *pridie nonas Martias* etc. Haec et talia plura *acta* T. II. scriptorum historiae Augustae reperiunda considerans magnam eorum similitudinem apprehendet cum actis in nostro Codice frequenter recitatis. Conf. Sigan. de regno Italiae p. 28. ult. Plerumque *acta* ἄκτα in plurali dicitur. Reperio tamen in hoc codice singularem quoque p. 31. B. 7.: Ἐν δὲ τῷ τελευταῖψι ἄκτῳ, in ultima acclamatione, in ultima particula actorum. V. paulo post de Cractis seu praeconibus dicenda. Multa concessit de more et **L. 28** formulis acclamandi Cl. Leichius in Adversariis ad Codicem hunc, unde Caput illud totum, cui titulum *Acclamations* inscripserat, huc transferam, quale inveni Collectan. pag. 39. 40. 41.